jurementi effectum, & proprium intellectum textus in dict. cap. ad nostram. Cui suffragari videntur, quæ Carolus Molin. scriptis in consuetud. Parisiens. tit. 2. §. 62. num. 19.

S. QUINTUS.

De juramenti interpretatione.

S U M M A R I A.

- 1 *Juramentum in interiori iudicio anime semper intelligendum est secundum iurantis mentem.*
- 2 *Interpretatio iuramenti facienda est secundum regulas iuris, quoad exterius iudicium.*
- 3 *Intellect. ad text. in cap. qui peierare, S. ex his, 22. quast. 5.*
- 4 *Liquidò iurare quid.*
- 5 *Fecisse & is dicitur, qui fieri fecit.*
- 6 *Juramentum meum extoreum ante absolutionem obligat.*
- 7 *Juramentum est personale ex parte iurantis, non ita ex parte eius, cui iuratum sit.*
- 8 *Intellect. cap. veritatis, de iure iur.*
- 9 *Juramentum in rem præstitum ad successores pertinet, licet simpliciter, & sine mentione successorum iuratum sit.*
- 10 *Juramentum dignitatis respectu factum ad successorem dignitatis transit.*
- 11 *Juramentum de auxilio ferendo contra quemvis, excepto Carolo IV. videtur intelligendum etiam de filio eius.*
- 12 *Juramentum fidelitatis quare ab herede vassalli repetendum, num. 14.*
- 13 *Emphyteuta pensionem solvit in recognitionem dominii.*
- 14 *Vassalus novus iurare fidelitatem debet domino.*
- 15 *Recognitio feudi ab herede vassalli potest fieri sine iuramento.*
- 16 *Juramenti ratione laicus soritur forum Ecclesiasticum, & ibid. in intellectus cap. ult. de foro compet. in 6.*
- 17 *Juramentum alicui delatum, censetur etiam heredi eius delatum, & ibid. intellectus l. si quando. C. unde vi.*
- 18 *Juramentum an possit prestari per nuntium aut procuratorem, cum num. seq.*
- 19 *Juramentum fidelitatis potest per procuratorem prestari.*
- 20 *Mandatum ad iurandum de calunnia, quale debet esse.*

Rursus in hoc tractatu de interpretatione jurementi solet examinari, an † jurementum intelligendum iuxta iurantis mentem & sentum, si is aliter iurationem acceperit, quam is, cui iuratum est, intellexerit? Et sanè iuramenti verba, sicut & quæcumque alia, intelligenda & accipienda sunt secundum communem aut proprium intellectum, quem significacione ipsa ostendunt, c. ex literis, de sponsa. l. liberorum. S. quod tamen Cassius ff. de legat. 3. cum aliis, quæ frequenter ad hoc citantur; atque ita quoad iudicium exterius, interpretatio † iuramenti facienda est iuxta iuris utriusque regulas, & verborum propriam & communem significationem; nemadmodum in precedentib. paragraphis dictum extat. At in animæ interiori iudicio, si de iuramenti intellectu tractemus, est elegans D. Isidori auctoritas l. 2. de summo bono, c. 31. Quacumque, inquit, arte verborum quis iurat, Deus tamen, qui conscientia testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui iuratur, intelligit, o. quacumque 22. q. 5. Unde plane colligitur, iuramenta intelligenda fore secundum mentem